
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Fabio Pagliazzi 

e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 

disabilità e alunni stranieri: 

Michela Lupia 

e-mail: 

autonomia.pisa@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

 

 

 
Oggetto: Adeguamento Organico Sostegno a.s. 2021-2022 – Acquisizione 

cattedre per nuove certificazioni ex L. 104/1992 
 

Ai Dirigenti 

delle Istituzioni scolastiche 

di Pisa e Provincia 

Alle OO.SS. 

All’Albo 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI I dati inseriti dai Dirigenti Scolastici sulla piattaforma appositamente predisposta da 

parte dell’USR Toscana per l’adeguamento dell’organico di sostegno alla situazione 

di fatto; 

CONSIDERATI I propri decreti pp. nn. 3607, 3608, 3609 e 3610 del 19.05.2021 per l’attribuzione 

dell’organico dell’autonomia, pp. nn. 5240, 5241, 5242 e 5243 del 27.07.2021 per 

l’attribuzione di ulteriori posti in deroga e nn. pp. 5324 del 03.08.2021, 5693 del 

30.08.2021, 6058 e 6064 del 14.09.2021, 6153 del 21.09.2021 e 6331 del 

30.09.2021 con cui sono state operate delle variazioni. In funzione di trasferimenti 

di alunni da un istituto all’altro, nell’ottica dell’ottimizzazione delle risorse già 

assegnate; 

VALUTATE Le comunicazioni dei Dirigenti Scolastici in merito all’acquisizione di nuove 

certificazioni ex L. 104/1992 per gli alunni iscritti presso gli Istituti Comprensivi e 

Superiori della provincia di Pisa, pervenute in data successiva alla chiusura della 

piattaforma USR Firenze; 

VISTA La nota A00DRTO n.p. 865 del 03.11.2021, con cui vengono attribuiti alla provincia 

di Pisa ulteriori 40 cattedre in organico di sostegno per i sopraggiunti fabbisogni, 

segnalati dalle scuole della provincia  

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://ufficioscolasticopisa.indire.it/
mailto:autonomia.pisa@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Fabio Pagliazzi 

e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 

disabilità e alunni stranieri: 

Michela Lupia 

e-mail: 

autonomia.pisa@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

 

  

 

DECRETA 

 

L’adeguamento alla situazione di fatto dell’assegnazione dell’organico di sostegno, per l’a.s. 2021-2022, 

alle scuole della provincia di Pisa indicati, secondo il seguente schema di assegnazione:  

 

Scuola infanzia 

 

IC Borsellino, Navacchio + 1 

IC Iqbal Masih, Bientina e Buti + 0,5 

Gandhi, Pontedera + 2 

Martin Luther King, Calcinaia + 0,5 

IC M. L. Niccolini, Ponsacco + 1,5 

IC Pacinotti, Pontedera + 1 

IC da Peccioli, Peccioli + 0,5 

IC V. Galilei, Pisa + 1 

IC Griselli, Montescudaio + 1 

IC Toniolo, Pisa + 0,5 

IC Santa Croce, Santa Croce SA + 1 

IC Volterra + 1 

IC De Andrè, Cascina + 0,5 

IC G. Galilei, Montopoli + 0,5 

IC Tabarrini, Pomarance + 0,5 

 

Scuola primaria 

 

IC Borsellino, Navacchio + 1 

IC Pertini, Capannoli + 1 

IC Fibonacci, Pisa + 1 

IC Iqbal Masih, Bientina e Buti + 0,5 

IC Mariti, Fauglia + 1 

N. Pisano, Marina di Pisa + 1 

IC M. L. Niccolini, Ponsacco + 1 

IC Falcone, Cascina + 0,5 

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://ufficioscolasticopisa.indire.it/
mailto:autonomia.pisa@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Fabio Pagliazzi 

e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 

disabilità e alunni stranieri: 

Michela Lupia 

e-mail: 

autonomia.pisa@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

 

IC Peccioli + 1,5 

IC Niccolini, San Giuliano Terme + 1 

IC Settesoldi, Vecchiano + 0,5 

IC V. Galilei, Pisa + 1 

IC Griselli, Montescudaio + 1 

IC Santa Croce, Santa Croce SA + 1 

IC S. Tongiorgi, Pisa + 0,5 

IC Gereschi, Pontasserchio + 0,5 

IC De Andrè, Cascina + 2  

 

Scuola secondaria primo grado 

 

Buonarroti, Ponte a Egola + 0,5 

IC Pertini, Capannoli + 0,5 

IC Carducci, Santa Maria a Monte + 1 

IC Da Vinci, Castelfranco + 1 

IC Fibonacci, Pisa + 0,5 

IC Iqbal Masih, Bientina e Buti + 1 

N. Pisano, Marina di Pisa + 1,5 

IC Sacchetti, San Miniato + 0,5 

IC V. Galilei, Pisa + 0,5 

IC Gereschi, Pontasserchio + 0,5 

IC Toniolo, Pisa + 0,5 

IC Gamerra, Pisa + 1 

IC Falcone, Cascina + 0,5  

IC G. Galilei, Montopoli + 0,5 

 

Scuola secondaria di secondo grado 

 

IPSIA Pacinotti, Pontedera + 0,5 

ITCG F. Niccolini, Volterra + 0,5 

 

Si fa presente che tale dotazione aggiuntiva è attribuita al netto delle risorse già assegnate con i precedenti 

decreti di spostamento e che il rapporto attuale fra docenti sostegno e alunni con disabilità della provincia 

di Pisa è pari ad 1,3. 

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://ufficioscolasticopisa.indire.it/
mailto:autonomia.pisa@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Fabio Pagliazzi 

e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 

disabilità e alunni stranieri: 

Michela Lupia 

e-mail: 

autonomia.pisa@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Fabio Pagliazzi  

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://ufficioscolasticopisa.indire.it/
mailto:autonomia.pisa@istruzione.it

		2021-11-11T09:42:56+0000
	PAGLIAZZI FABIO


		2021-11-11T11:05:15+0100
	protocollo




